
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quinta-feira, 09 de Maio de 2019 – 19 

PORTARIA Nº . 109/DPP/ACADEPOL/PCMG/2019

Designa Equipe Didático-Pedagógica do III Curso Prático de I2, com 
Foco em Análise de vínculos Financeiros e Telefônicos

A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições legais, em observância ao que preceituam o art . 140, 
§ 1º da Constituição Estadual de Minas Gerais, o art . 36, da Lei Com-
plementar nº 129 de 08/11/2013 - LOPC e demais legislações vigentes, 
resolve designar os Coordenadores, Professores, Instrutores, Gerente 
de Monitores e Monitores abaixo referenciados, sem prejuízo das atri-
buições dos respectivos cargos e funções, como membros da Equipe 
Didático-Pedagógica do III Curso Prático de I2, com Foco em Análise 
de vínculos Financeiros e Telefônicos, a saber:
Órgão Promotor 
e Executor:

Academia de Polícia Civil de 
Minas Gerais - Acadepol

Público Alvo: Policiais Civis do Estado 
de Minas Gerais

Local de Realização:
Academia de Polícia Civil de Minas 
Gerais – Prédio A – Laboratório do 2º 
andar - Rua Oscar Negrão de Lima, 200, 
Bairro Nova Gameleira, Belo Horizonte .

Período: 13 a 17 de maio de 2019
Horário: 8h às 12h de 14h às 18h
Carga Horária: 40 horas/aula
Nº de vagas: 30 vagas

Equipe Didático-Pedagógica:
Nome MASP
Coordenadora Geral
Cinara Maria Moreira Liberal 381 .129-6
Subcoordenador Geral
Alcides Costa 294 .474-2
Coordenadora Didático-Pedagógica
Adriana de Barros Monteiro 667 .955-9
Coordenador Administrativo
Horivelton Cabral Ribeiro 275 .978-5
Coordenador Técnico
Jonas Tomazi 1 .236 .973-2

Professores/Instrutores:
Clara Terra Benevides Sanches 1 .242 .262-2
Jonas Tomazi 1 .236 .973-2
Wilton valadas Júnior 1 .002 .165-7

Gerente de Monitores:
Denner Cássio Pereira 294 .519-4

Monitores de Apoio ao Campus:
Jonatas Rodrigo Alves Barroso 1 .242 .615-1
Richard Lourran Rodrigues Carvalho 1 .242 .907-2

Monitores Administrativos:
Chearlys Demetrius vieira 342 .296-1
Gilda Maria da Conceicão Costa Sabino 208 .459-8
Magna de Oliveira 340 .610-5
Tatiana Mara Souza Pereira 668 .036-7

Registre-se . Publique-se . Cumpra-se .
Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 
08 de maio de 2019 .

Cinara Maria Moreira Liberal
Delegada-Geral de Polícia

Diretora da Academia de Polícia Civil/MG

PORTARIA Nº . 110/DPP/ACADEPOL/PCMG/2019

Designa Equipe Didático-Pedagógica do Curso Básico de Ações Poli-
ciais – DEOESP/2019 .

A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições legais, em observância ao que preceituam o art . 140, 
§ 1º da Constituição Estadual de Minas Gerais, o art . 36, da Lei Com-
plementar nº 129 de 08/11/2013 - LOPC e demais legislações vigentes, 
resolve designar os Coordenadores, Professores/Instrutores, e Monito-
res abaixo referenciados, sem prejuízo das atribuições dos respectivos 
cargos e funções, como membros da Equipe Didático-Pedagógica do 
Curso Básico de Ações Policiais – DEOESP/2019, a saber:

Órgão Promotor 
e Executor:

Academia de Polícia Civil de 
Minas Gerais - Acadepol

Público Alvo: Policiais Civis do Estado de Minas Gerais

Local de Realização:

Academia de Polícia Civil de Minas 
Gerais – Auditório do 3º andar e Centro 
de Treinamento Avançado – CTA/
ACADEPOL – Mina Córrego do Meio 
– Estrada da Salitre - Sabará/MG

Período: 13 a 17 de maio de 2019
Horário: 8h às 18h
Carga Horária: 40 horas/aula
Nº de vagas: 23 vagas

Equipe Didático-Pedagógica:
Nome MASP
Coordenadora Geral
Cinara Maria Moreira Liberal 381 .129-6
Subcoordenador Geral
Alcides Costa 294 .474-2
Coordenadora Didático-Pedagógica
Adriana de Barros Monteiro 667 .955-9
Coordenador Técnico
Hugo Malhano dos Santos 1 .111 .381-8

Professores/Instrutores:
Cleiton Alves da Silva 1 .112 .990-5
Davidson Bernardes Silva 1 .120 .339-9
Luiz Giovanni Guimarães Guedes 1 .202 .068-1
Marco Aurélio Matos da Costa 546 .992-9
Sérgio Lucilio da Silva 342 .411
valdecir dos Santos Medeiros 547 .710-5
Washington Miranda De Oliveira 381 .230-2

Monitores de Apoio:
Cláudio Santos de Oliveira 1 .367 .713-3
Daniela Sayuri Lara Yoshizane 1 .413 .806-9
Elcimar Monteiro 341 .043-8
Eli Cesar de Oliveira 546 .926-7

Monitores Administrativos:
Aracelle Caroline Fonseca Santos 1 .412 .189-1
Jorge Antônio Ribeiro 340 .722-8
Lucimeire Realina Nunes 343 .847-0
Walter De Almeida 44 .850-6

Registre-se . Publique-se . Cumpra-se . Academia de Polícia Civil de 
Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 07 de maio de 2019 .

Cinara Maria Moreira Liberal
Delegada-Geral de Polícia

Diretora da Academia de Polícia Civil/MG
08 1225349 - 1

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR CHEFE DA 
POLÍCIA CIvIL DE MINAS GERAIS

71 .624 - no uso de suas atribuições, em cumprimento a decisão proferida 
nos autos do Mandado de Segurança nº 5118417-82 .2018 .8 .13 .0024, 
pelo Juízo da 6ª vara da Fazenda Pública e Autarquias da Comarca de 
Belo Horizonte, e nos termos da Lei 9 .401, de 18 de dezembro de 1986, 
regulamentada pelo Decreto nº 27 .471, de 22 de outubro de 1987, con-
cede a Marcelo Fernandes Nascimento Campos, MASP 1 .317 .889-2, 
Escrivão de Polícia I, nível I, lotado na 1ª Delegacia Regional de Polícia 
Civil de uberlândia/9º Depto ., redução de jornada de trabalho para 20 
(vinte) horas semanais pelo período de 06 (seis) meses .

71 .625 - usando da competência delegada pelo art .1º, do Decreto 
nº 45 .835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, em cumprimento à 
decisão prolatada pelo Juízo da 2ª vara Cível, Criminal e da Infância 
e da Juventude da Comarca de Pedra Azul, nos autos do processo nº 
0009430-69 .2019 .8 .13 .0487, Rodrigo Santos Miranda, Investigador de 
Polícia, nível II, MASP 1 .241 .900-8, lotado na Delegacia de Polícia 
Civil de águas vermelhas, a partir de 27/03/2018, data do requerimento 
do servidor .

71 .626 - no uso de suas atribuições legais e considerando o Decreto 
42 .251 de 09 de janeiro de 2002, que dispõem sobre a execução orça-
mentária e financeira,
Designa a servidora a seguir nominada para exercer a função de Res-
ponsável Técnico na respectiva unidade Executora:
MASP Nome Cargo uE

1 .242 .266-3 Clarissa Anicio 
Duarte Rodrigues

Investigador 
de Polícia 1510077

08 1225373 - 1
Hospital da Polícia Civil

Portaria nº 18/2019
O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e no exercício de suas funções,
Resolve:
I . conceder licença para tratamento de saúde, nos termos da Lei, aos 
seguintes servidores:
MASP . 219 .239-1, Charles Khouri, Delegado de Polícia, lotado em 
Alfenas, 60 dias a partir de 1/5/19, em prorrogação .
MASP . 276 .086-6, Lázaro Lafaiete de Oliveira, Investigador de Polí-
cia, lotado em uberlândia, 17 dias a partir de 28/3/19, em prorrogação .
MASP . 276 .292-0, Walace Moreira, Investigador de Polícia, lotado em 
Astolfo Dutra, 30 dias a partir de 23/4/19 .
MASP . 298 .604-0, Adilson Monteiro, Investigador de Polícia, lotado na 
Capital, 4 dias a partir de 26/4/19, em prorrogação .
MASP . 343 .980-9, Dênio de Melo Paiva, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 14 dias a partir de 3/5/19 .
MASP . 345 .995-5, Renan Mendonça Pereira, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 20 dias a partir de 26/4/19 .
MASP . 352 .092-1, Antônio José Martins Dias, Investigador de Polícia, 
lotado em São Lourenço, 60 dias a partir de 9/4/19 .
MASP . 370 .092-9, Cláudio Murilo Oliveira Ebaid, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 60 dias a partir de 3/5/19, em prorrogação .
MASP . 370 .174-5, Cláudia da Silva Dantas, Investigadora de Polícia, 
lotada em Formiga, 60 dias a partir de 19/4/19 .
MASP . 386 .207-5, Júlio César de Aquino Pinto, Escrivão de Polícia, 
lotado em uberaba, 60 dias a partir de 1/5/19, em prorrogação .
MASP . 386 .321-4, Luís Carlos dos Reis, Perito Criminal, lotado em 
Ipatinga, 30 dias a partir de 15/4/19 .
MASP . 387 .337-9, Débora Silva de Paula Siqueira, Escrivã de Polícia, 
lotado em uberlândia, 15 dias a partir de 12/4/19 .
MASP . 387 .471-6, Antônio Carlos Barroso Jacques, Perito Criminal, 
lotado em uberaba, 60 dias a partir de 20/4/19 .
MASP . 458 .032-0, Marilac Ribeiro, Escrivã de Polícia, lotada em Rio 
Acima, 30 dias a partir de 2/5/19, em prorrogação .
MASP . 546 .631-3, Geraldo José de Barros, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 5 dias a partir de 29/4/19 .
MASP . 667 .780-1, Alethéa Walkíria Caldeira Silveira, Investigadora de 
Polícia, lotada em Lavras, 30 dias a partir de 16/4/19 .
MASP . 667 .873-4, Welinton vieira Rocha, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 5 dias a partir de 2/5/19 .
MASP . 668 .135-7, Cristiane Martins Duarte Carvalhaes, Delegada 
de Polícia, lotada em Diamantina, 30 dias a partir de 2/5/19, em 
prorrogação .
MASP . 904 .428-0, Adriana Magalhães de Azevedo, Auxiliar da Polícia 
Civil, lotada na Capital, 30 dias a partir de 29/4/19, em prorrogação .
MASP . 904 .473-6, Paulo Avelino de Souza Júnior, Auxiliar da Polícia 
Civil, lotado na Capital, 12 dias a partir de 23/4/19 .
MASP . 1 .060 .868-5, Adriano Rodrigues Reis, Perito Criminal, lotado 
em Campo Belo, 60 dias a partir de 25/4/19 .
MASP . 1 .061 .054-1, Glaison Lima Rodrigues, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 10 dias a partir de 3/5/19, em prorrogação .
MASP . 1 .081 .626-2, Ígor de Araújo, Investigador de Polícia, lotado em 
uberlândia, 2 dias a partir de 21/4/19 .
MASP . 1 .086 .309-0, Graciela da Motta Nadu, Delegada de Polícia, 
lotada na Capital, 30 dias a partir de 24/4/19 .
MASP . 1 .100 .466-0, Marden Robert Barbosa, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 7 dias a partir de 26/4/19 .
MASP . 1 .111 .462-6, Douglas Roberto da Silva, Escrivão de Polícia, 
lotado em Araguari, 6 dias a partir de 9/4/19, 6 dias a partir de 17/4/19 
e 3 dias a partir de 24/4/19, em prorrogação .
MASP . 1 .112 .514-3, Daniel Rodrigues Dutra, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 60 dias a partir de 25/4/19, em prorrogação .
MASP . 1 .140 .560-2, Lídia Aparecida Silva de Deus, Investigador de 
Polícia, lotada em Carmo do Paranaíba, 30 dias a partir de 15/4/19 .
MASP . 1 .145 .235-6, Isabela Linhares de Oliveira, Perita Criminal, 
lotada na Capital, 10 dias a partir de 26/4/19 .
MASP . 1 .174 .063-6, Ricardo Shibata Braga, Investigador de Polícia, 
lotado em Poços de Caldas, 2 dias a partir de 22/4/19 .
MASP . 1 .174 .070-1, Felipe Napoli Afonso, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 5 dias a partir de 29/4/19 .
MASP . 1 .174 .089-1, Fernanda Christina Fernandes, Investigadora de 
Polícia, lotada na Capital, 4 dias a partir de 24/4/19 .
MASP . 1 .188 .506-8, Maria Isabella Bovalente Santo de Morais, Dele-
gado de Polícia, lotado na Capital, 7 dias a partir de 29/4/19 .
MASP . 1 .188 .622-3, Rodrigo Luis Fiorindo Faria, Delegado de Polícia, 
lotado em Araguari, 42 dias a partir de 15/4/19 .
MASP . 1 .188 .872-4, Franciane Leandro Ribeiro, Delegada de Polícia, 
lotada em Dores do Indaiá, 15 dias a partir de 15/4/19 .
MASP . 1 .189 .256-9, vanessa Cristina de Moura Souto, Escrivão de 
Polícia, lotado em Arcos, 30 dias a partir de 23/4/19 .
MASP . 1 .233 .359-7, Pablo Araújo Gertrudes, Escrivão de Polícia, 
lotado em uberlândia, 4 dias a partir de 22/4/19 .
MASP . 1 .242 .190-5, Lucas Tadeu Miranda, Investigador de Polícia, 
lotado em uberlândia, 2 dias a partir de 22/4/19 .
MASP . 1 .255 .855-7, Kênia Takenaka de Menezes, Investigadora de 
Polícia, lotada na Capital, 30 dias a partir de 26/4/19, em prorrogação .
MASP . 1 .255 .896-1, Alfredo Pereira Neto, Investigador de Polícia, 
lotado em Paracatu, 60 dias a partir de 25/4/19, em prorrogação .
MASP . 1 .256 .018-1, Rafael Magela do vale Rocha, Investigador 
de Polícia, lotado em Bom Despacho, 6 dias a partir de 25/4/19, em 
prorrogação .
MASP . 1 .256 .171-8, Leonardo Santos Couto, Investigador de Polícia, 
lotado em Montes Claros, 10 dias a partir de 29/4/19 .
MASP . 1 .256 .388-8, Ricardo Canals Filho, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 15/4/19, em prorrogação .
MASP . 1 .256 .446-4, Rildo Soares, Investigador de Polícia, lotado em 
Governador valadares, 5 dias a partir de 12/4/19 .
MASP . 1 .256 .454-8, José Júlio Chamon de Oliveira, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 15 dias a partir de 27/4/19, em prorrogação .
MASP . 1 .256 .699-8, Rodrigo César Dias dos Santos, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 2 dias a partir de 25/4/19 .
MASP . 1 .256 .788-9, Cristiano Alves de Carvalho, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 60 dias a partir de 6/5/19, em prorrogação .
MASP . 1 .256 .801-0, Éder Alan Pereira Evangelista, Investigador 
de Polícia, lotado em Montes Claros, 4 dias a partir de 27/4/19, em 
prorrogação .
MASP . 1 .330 .224-5, Weslley Amaral de Castro, Delegado de Polícia, 
lotado em Carmo do Cajuru, 60 dias a partir de 17/4/19 .
MASP . 1 .330 .436-5, Ana Paula Santana de Rezende Arruda, Dele-
gada de Polícia, lotada em Lavras, 1 dia a partir de 25/4/19, em 
prorrogação .
MASP . 1 .332 .321-7, vanessa Araújo Santos, Delegada de Polícia, 
lotada em Buritis, 7 dias a partir de 23/4/19 .
MASP . 1 .332 .392-8, Ana Carolina Ferreira de Freitas, Delegada de 
Polícia, lotada em Ouro Preto, 30 dias a partir de 23/4/19 .

MASP . 1 .332 .863-8, Fernanda Dourado, Delegada de Polícia, lotada 
em Peçanha, 8 dias a partir de 23/4/19, em prorrogação .
MASP . 1 .332 .876-0, Larissa Bello Fernandes Marçal da Cunha, Dele-
gada de Polícia, lotada na Capital, 60 dias a partir de 1/5/19, em 
prorrogação .
MASP . 1 .333 .015-4, Márcio Penedo de Araújo Borba, Delegado de Polí-
cia, lotado em Guanhães, 30 dias a partir de 4/5/19, em prorrogação .
MASP . 1 .340 .634-3, vinícius Marques Martinez, Escrivão de Polícia, 
lotado em Itajubá, 60 dias a partir de 11/4/19
MASP . 1 .351 .724-8, Nilton Marcos Gaspar, Técnico Assistente da Polí-
cia Civil, lotado em Poços de Caldas, 60 dias a partir de 22/3/19 .
MASP . 1 .352 .776-7, Luciana Botelho Damasceno, Investigadora de 
Polícia, lotada na Capital, 15 dias a partir de 27/4/19, em prorrogação .
MASP . 1 .352 .786-6, Carlos Roberto Pereira Martins Júnior, Téc-
nico Assistente da Polícia Civil, lotado na Capital, 4 dias a partir de 
26/4/19 .
MASP . 1 .356 .785-4, Alessandra Lotti Profeta, Analista da Polícia Civil, 
lotada na Capital, 1 dia a partir de 25/4/19 .
MASP . 1 .412 .328-5, Najara Gisela Souto Oliveira, Investigadora de 
Polícia, lotada na Capital, 5 dias a partir de 22/4/19 .
MASP . 1 .412 .669-2, Fernanda de Melo Aguiar Dias, Investigadora de 
Polícia, lotada na Capital, 2 dias a partir de 25/4/19 .
MASP . 1 .413 .198-1, Olídio Dias Gomes, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 7 dias a partir de 2/5/19 .
MASP . 1 .413 .487-8, Thaís Mara Rezende, Investigadora de Polícia, 
lotada em Lavras, 3 dias a partir de 16/4/19 .
MASP . 1 .413 .927-3, Anderson do Amaral Breda, Investigador de Polí-
cia, lotado em Paracatu, 12 dias a partir de 23/4/19 .
MASP . 1 .414 .464-6, Maríléia Colen Dutra de Almeida, Investiga-
dora de Polícia, lotada em Governador valadares, 30 dias a partir de 
10/4/19 .
MASP . 1 .455 .382-0, Marcos Pimentel Silveira, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 90 dias a partir de 28/4/19, em prorrogação .
MASP . 1 .458 .525-1, Janine de Oliveira David Tavares, Investigadora de 
Polícia, lotada em Ervália, 7 dias a partir de 11/4/19, em prorrogação .

II . conceder licença por acidente em serviço, nos termos da Lei, aos 
seguintes servidores:
MASP . 1 .174 .113-9, Guilherme Queiroz Conrado, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 14 dias a partir de 24/4/19 .
MASP . 1 .359 .006-2, Rejane Alves Batista, Analista da Polícia Civil, 
lotada na Capital, 30 dias a partir de 2/5/19, em prorrogação .

III . indeferir o(s) pedido(s) de licença(s), dos seguintes servidores:
MASP . 352 .165-5, vladimir do Sacramento, Investigador de Polícia, 
lotado em Lavras, licença indeferida em 30/4/19, por prescrição de 
prazo .
MASP . 667 .946-8, Sérgio Emerick Dutra, Escrivão de Polícia, lotado 
em Caratinga, licença indeferida em 3/5/19, por não constatação de 
incapacidade laborativa .
MASP . 1 .111 .444-4, Charliane Pereira Ferreira, Escrivã de Polícia, 
lotada em Diamantina, licença indeferida em 26/4/19, por documen-
tação insuficiente.
MASP . 1 .113 .190-1, Adriana Martignon Cristino Mendes, Investigador 
de Polícia, lotado em uberlândia, licença indeferida em 30/4/19, por 
necessidade de perícia presencial .
MASP . 1 .256 .566-9, Rubens Santana Magalhães, Investigador de Polí-
cia, lotado em Almenara, licença indeferida em 30/4/19, por prescri-
ção de prazo .
MASP . 1 .317 .808-2, Danilo Reis dos Santos, Escrivão de Polícia, 
lotado em unaí, licença indeferida em 30/4/19, por documentação 
insuficiente.
MASP . 1 .412 .658-5, Lívia Ferreira Metri Ribeiro, Investigadora de 
Polícia, lotada em Teófilo Otoni, licença indeferida em 30/4/19, por 
necessidade de perícia presencial .
MASP . 1 .458 .644-0, Carla Estefânia Franco Portela Lima, Investiga-
dora de Polícia, lotada na Capital, licença indeferida em 30/4/19, por 
necessidade de perícia presencial .

Após inspeção de saúde realizada pela Diretoria de Perícias Médicas 
do Hospital da Polícia Civil, foram considerados aptos a reassumir suas 
funções, os seguintes servidores:
MASP . 276 .086-6, Lázaro Lafaiete de Oliveira, Investigador de Polícia, 
lotado em uberlândia, alta a partir de 14/4/19, sem restrições .
MASP . 298 .604-0, Adilson Monteiro, Investigador de Polícia, lotado na 
Capital, alta a partir de 30/4/19, sem restrições .
MASP . 344 .059-1, Nilson Onofri, Investigador de Polícia, lotado na 
Capital, alta a partir de 29/4/19, sem restrições .
MASP 1 .332 .863-8, Fernanda Dourado, Delegada de Polícia, lotada em 
Peçanha, alta a partir de 1/5/19, sem restrições .
MASP . 1 .176 .216-8, Edmilson de Almeida, lotado em Arcos, alta a par-
tir de 8/5/19, sem restrições .
MASP . 1 .255 .844-1, Fabrício Luiz Theodoro, Investigador de Polícia, 
lotado em viçosa, alta a partir de 3/5/19, sem restrições .
MASP . 1 .256 .018-1, Rafael Magela do vale Rocha, Investigador 
de Polícia, lotado em Bom Despacho, alta a partir de 1/5/19, sem 
restrições .
MASP . 1 .256 .446-4, Rildo Soares, Investigador de Polícia, lotado em 
Governador valadares, alta a partir de 17/4/19, com restrições .
MASP . 1 .256 .604-8, Cecílio Augusto Gebim, Investigador de Polícia, 
lotado em Betim, alta a partir de 30/4/19, sem restrições .
MASP . 1 .256 .801-0, Éder Alan Pereira Evangelista, Investigador 
de Polícia, lotado em Montes Claros, alta a partir de 1/5/19, sem 
restrições .
MASP . 1 .330 .436-5, Ana Paula Santana de Rezende Arruda, Delegada 
de Polícia, lotada em Lavras, alta a partir de 26/4/19, sem restrições .

Belo Horizonte, 7 de maio de 2019 .
Eduardo Lopes Tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil
08 1225347 - 1

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças
Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal

Férias Prêmio - Concessão
Concede quinquênio de férias-prêmio, nos termos do § 4º do art . 31, da 
CE/1989, aos servidores:
MASP .369 .834-7, Adriane de Jesus Marinho, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 5º qq . adquiridos em 19/03/2019, totalizando 12 meses .
MASP .387 .589-5, Leonardo Antunes de Medeiros, mais 03 (três) meses 
referentes ao 4º qq . adquiridos em 01/05/2016, totalizando 12 meses .
MASP .387 .590-3, Leonardo Botelho Fernandes, mais 06 (seis) meses, 
sendo: 03 (três) meses referentes ao 3º qq . adquiridos em 10/03/2011 
e 03 (três) meses referentes ao 4º qq . adquiridos em 23/12/2016, tota-
lizando 09 meses .
MASP .387 .599-4, Márcio Fernando Hissa Safar, mais 03 (três) meses 
referentes ao 4º qq . adquiridos em 31/03/2016, totalizando 08 meses .
MASP .387 .611-7, Osmano Rodrigues Martins, mais 03 (três) meses 
referentes ao 4º qq . adquiridos em 06/03/2016, totalizando 12 meses .
MASP .387 .613-3, Paulo de Tarso verçosa, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 4º qq . adquiridos em 25/06/2016, totalizando 10 meses .
MASP .387 .614-1, Pedro Neto de Alcântara, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 4º qq . adquiridos em 05/03/2017, totalizando 10 meses .
MASP .387 .615-8, Renato Nascimento de Jesus, mais 09 (nove) meses, 
sendo: 03 (três) meses referentes ao 2º qq . adquiridos em 15/03/2006, 
03 (três) meses referentes ao 3º qq . adquiridos em 14/03/2011 e 03 
(três) meses referentes ao 4º qq . adquiridos em 12/03/2016, totalizando 
12 meses .
MASP .387 .618-2, Rivaldo Monteiro da Silva, mais 09 (nove) meses, 
sendo: 03 (três) meses referentes ao 2º qq . adquiridos em 09/03/2006, 
03 (três) meses referentes ao 3º qq . adquiridos em 08/03/2011 e 03 
(três) meses referentes ao 4º qq . adquiridos em 06/03/2016, totalizando 
12 meses .
MASP .387 .620-8, Robson Fonseca Aquino, mais 09 (nove) meses, 
sendo: 03 (três) meses referentes ao 2º qq . adquiridos em 11/03/2006, 
03 (três) meses referentes ao 3º qq . adquiridos em 10/03/2011 e 03 
(três) meses referentes ao 4º qq . adquiridos em 08/03/2016, totalizando 
12 meses .
MASP .387 .623-2, Roger Martins Ribeiro, mais 06 (seis) meses, sendo: 
03 (três) meses referentes ao 3º qq . adquiridos em 06/09/2012 e 03 
(três) meses referentes ao 4º qq . adquiridos em 05/09/2017, totalizando 
09 meses .
MASP .387 .626-5, Ronaldo Nunes de Lima, mais 09 (nove) meses, 
sendo: 03 (três) meses referentes ao 2º qq . adquiridos em 09/03/2006, 
03 (três) meses referentes ao 3º qq . adquiridos em 15/03/2011 e 03 
(três) meses referentes ao 4º qq . adquiridos em 13/03/2016, totalizando 
12 meses .
MASP .387 .632-3, Silvano José Nogueira, mais 03 (três) meses referen-
tes ao 4º qq . adquiridos em 21/03/2016, totalizando 07 meses .

MASP .387 .635-6, valdinir Cezar Rodrigues de Queiroz, mais 03 (três) 
meses referentes ao 4º qq . adquiridos em 06/03/2016, totalizando 12 
meses .
MASP .387 .638-0, Walmir Caetano veloso, mais 06 (seis) meses, 
sendo: 03 (três) meses referentes ao 3º qq . adquiridos em 09/03/2011 
e 03 (três) meses referentes ao 4º qq . adquiridos em 15/03/2016, tota-
lizando 12 meses .
MASP .387 .640-6, Wanderson Nilton de Oliveira, mais 09 (nove) meses, 
sendo: 03 (três) meses referentes ao 2º qq . adquiridos em 09/03/2006, 
03 (três) meses referentes ao 3º qq . adquiridos em 08/03/2011 e 03 
(três) meses referentes ao 4º qq . adquiridos em 06/03/2016, totalizando 
12 meses .
MASP .387 .641-4, Wandson Kenedi Santana, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 4º qq . adquiridos em 06/03/2016, totalizando 12 meses .
MASP .387 .646-3, Wederson Giacometto da Costa, mais 09 (nove) 
meses, sendo: 03 (três) meses referentes ao 2º qq . adquiridos em 
18/04/2006, 03 (três) meses referentes ao 3º qq . adquiridos em 
17/04/2011 e 03 (três) meses referentes ao 4º qq . adquiridos em 
15/04/2016, totalizando 12 meses .
MASP .387 .649-7, Weliton Calixto dos Santos, mais 09 (nove) meses, 
sendo: 03 (três) meses referentes ao 2º qq . adquiridos em 09/03/2006, 
03 (três) meses referentes ao 3º qq . adquiridos em 08/03/2011 e 03 
(três) meses referentes ao 4º qq . adquiridos em 06/03/2016, totalizando 
12 meses .
MASP .388 .222-2, Paulo Roberto Alves, mais 09 (nove) meses, sendo: 
03 (três) meses referentes ao 2º qq . adquiridos em 31/05/2007, 03 (três) 
meses referentes ao 3º qq . adquiridos em 29/05/2012 e 03 (três) meses 
referentes ao 4º qq . adquiridos em 28/05/2017, totalizando 12 meses .
MASP .391 .281-3, Ronaldo Antonio Batista Gomides, mais 03 (três) 
meses referentes ao 6º qq . adquiridos em 04/12/2018, totalizando 12 
meses .
MASP .391 .290-4, Siley Menezes Perdigão, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 4º qq . adquiridos em 17/03/2017, totalizando 12 meses .
MASP .391 .308-4, valney Nunes de Castro, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 5º qq . adquiridos em 05/09/2018, totalizando 15 meses .
MASP .453 .830-2, Michelle Marie Braga, mais 06 (seis) meses, sendo: 
03 (três) meses referentes ao 2º qq . adquiridos em 16/11/2013 e 03 
(três) meses referentes ao 3º qq . adquiridos em 15/11/2018, totalizando 
08 meses .
MASP .1 .174 .340-8, Diego Cardoso Matos, 06 (seis) meses, sendo: 03 
(três) meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 12/03/2013 e 03 (três) 
meses referentes ao 2º qq . adquiridos em 29/03/2017 .
MASP .1 .189 .157-9, Fernanda Kelly Silva Alves Fernandes, mais 03 
(três) meses referentes ao 2º qq . adquiridos em 03/12/2017, totalizando 
03 meses .
MASP .1 .249 .511-5, Regina Abdala Bittencourt, 03 (três) meses refe-
rentes ao 1º qq . adquiridos em 03/05/2019 .
MASP .1 .356 .051-1, Brenda Mara Martins Barbosa de Oliveira, 03 
(três) meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 23/01/2019 .
MASP .1 .356 .618-3, Sabrina Marcelino Sousa, 03 (três) meses referen-
tes ao 1º qq . adquiridos em 25/01/2019 .

Férias Prêmio – Afastamento
Autoriza o afastamento para gozo de férias-prêmio, nos termos da 
Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, aos servidores:
MASP .293 .528-6, Eduardo Ferreira Mattosinhos, 03 (três) meses refe-
rentes ao 6º qq . a contar de 10/02/2020, restando-lhe um saldo de 07 
meses .
MASP .294 .149-0, Carlito Correa de Sá, 01 (um) mês referente ao 5º qq . 
a contar de 01/07/2019, restando-lhe um saldo de 13 meses .
MASP .336 .186-2, Bráulio Stivanin Júnior, 01 (um) mês referente ao 3º 
qq . a contar de 22/07/2019, restando-lhe um saldo de 12 meses .
MASP .341 .199-8, Rogério Melo Franco Assis Araújo, 02 (dois) meses 
referentes ao 4º qq . em complementação a contar de 15/05/2019, res-
tando-lhe um saldo de 06 meses .
MASP .341 .607-0, Arildo da Costa Santos, 09 (nove) meses, sendo: 03 
(três) meses referentes ao 3º qq ., 03 (três) meses referentes ao 4º qq . e 
03 (três) meses referentes ao 5º qq . a contar de 01/08/2019, restando-
lhe um saldo de 06 meses .
MASP .341 .985-0, Rosemary Andréa dos Santos, 01 (um) mês referente 
ao 5º qq . em complementação a contar de 02/05/2019, restando-lhe um 
saldo de 04 meses .
MASP .342 .008-0, Wilson Fonseca Santos, 01 (um) mês referente ao 6º 
qq . a contar de 02/05/2019, restando-lhe um saldo de 11 meses .
MASP .342 .195-5, Ivanil Ferreira da Costa, 03 (três) meses referentes 
ao 4º qq . a contar de 01/09/2019, restando-lhe um saldo de 09 meses .
MASP .342 .390-2, Ricardo Marcos Pinto Coelho Barcelos, 05 (cinco) 
meses, sendo: 02 (dois) meses referentes ao 3º qq . em complementação 
e 03 (três) meses referentes ao 4º qq . a contar de 01/08/2019, restando-
lhe um saldo de 09 meses .
MASP .343 .732-4, Aline de Oliveira Amorim, 01 (um) mês referente ao 
5º qq . a contar de 24/06/2019, restando-lhe um saldo de 05 meses .
MASP .344 .089-8, Sérgio Henrique Nepomuceno, 03 (três) meses refe-
rentes ao 3º qq . a contar de 20/06/2019, restando-lhe um saldo de 11 
meses .
MASP .349 .328-5, Warley Ferreira de Oliveira, 03 (três) meses refe-
rentes ao 5º qq . a contar de 01/10/2019, restando-lhe um saldo de 06 
meses .
MASP .349 .911-8, Ana Paula Drummond Lage Wainstein, 03 (três) 
meses referentes ao 5º qq . a contar de 07/05/2019, restando-lhe um 
saldo de 01 mês .
MASP .349 .997-7, Sandro Márcio Salim Lana, 01 (um) mês referente 
ao 5º qq . a contar de 01/06/2019, restando-lhe um saldo de 06 meses .
MASP .352 .099-6, Dilnei de Paula, 01 (um) mês referente ao 5º qq . a 
contar de 22/10/2019, restando-lhe um saldo de 07 meses .
MASP .366 .521-3, Maria Luiza de Souza, 01 (um) mês referente ao 5º 
qq . a contar de 01/07/2019, restando-lhe um saldo de 05 meses .
MASP .366 .527-0, Rosângela Maria Silva e Silva, 03 (três) meses refe-
rentes ao 5º qq . a contar de 06/05/2019, restando-lhe um saldo de 05 
meses e 29 dias .
MASP .369 .834-7, Adriane de Jesus Marinho, 01 (um) mês referente ao 
4º qq . a contar de 04/11/2019, restando-lhe um saldo de 11 meses .
MASP .386 .434-5, Marco Antonio Mesquita de Moraes, 01 (um) mês 
referente ao 2º qq . a contar de 01/07/2019, restando-lhe um saldo de 
10 meses .
MASP .457 .893-6, Walter Leonardo Magalhães, 01 (um) mês referente 
ao 3º qq . a contar de 01/10/2019, restando-lhe um saldo de 08 meses .
MASP .458 .259-9, Maurício de Souza Negreiros, 01 (um) mês referente 
ao 2º qq . a contar de 01/11/2019, restando-lhe um saldo de 11 meses .
MASP .546 .598-4, Lielcir Salomão Ferreira, 03 (três) meses referentes 
ao 4º qq . a contar de 17/05/2019, restando-lhe um saldo de 03 meses .
MASP .572 .566-8, Hudson Silva Brandão, 03 (três) meses referentes ao 
4º qq . a contar de 05/08/2019, restando-lhe um saldo de 03 meses .
MASP .1 .079 .304-0, Brener Aislan Alves de Souza, 01 (um) mês refe-
rente ao 1º qq . a contar de 19/08/2019, restando-lhe um saldo de 02 
meses .
MASP .1 .080 .347-6, Helena de Menezes vaz de Mello, 01 (um) mês 
referente ao 1º qq . a contar de 20/09/2019, restando-lhe um saldo de 
01 mês .
MASP .1 .113 .996-1, Everton Fabiano Gomes de Andrade, 01 (um) mês 
referente ao 1º qq . a contar de 01/09/2019, restando-lhe um saldo de 
04 meses .
MASP .1 .174 .089-1, Fernanda Christina Fernandes, 01 (um) mês refe-
rente ao 1º qq . a contar de 01/07/2019, restando-lhe um saldo de 04 
meses .
MASP .1 .174 .340-8, Diego Cardoso Matos, 01 (um) mês referente ao 1º 
qq . a contar de 12/08/2019, restando-lhe um saldo de 05 meses .
MASP .1 .174 .467-9, Marcos Aurélio Braga, 01 (um) mês referente ao 1º 
qq . a contar de 01/11/2019, restando-lhe um saldo de 04 meses .
MASP .1 .189 .157-9, Fernanda Kelly Silva Alves Fernandes, 02 (dois) 
meses referentes ao 2º qq . a contar de 16/05/2019, restando-lhe um 
saldo de 01 mês .
MASP .1 .242 .678-9, Rafael Gonçalves de Oliveira, 01 (um) mês refe-
rente ao 1º qq . a contar de 16/09/2019, restando-lhe um saldo de 02 
meses .
MASP .1 .256 .324-3, João Paulo de Mesquita, 01 (um) mês referente ao 
1º qq . a contar de 02/09/2019, restando-lhe um saldo de 02 meses .
MASP .1 .256 .409-2, Denise da Silva, 01 (um) mês referente ao 1º qq . a 
contar de 28/10/2019, restando-lhe um saldo de 02 meses .
MASP .1 .256 .853-1, Wesley Garcia Dutra, 01 (um) mês referente ao 1º 
qq . a contar de 01/08/2019, restando-lhe um saldo de 01 mês .
MASP .1 .256 .901-8, Daniel Alves Almeida, 03 (três) meses referentes 
ao 1º qq . a contar de 13/03/2019 .
MASP .1 .257 .046-1, Gustavo Lúcio Sales, 03 (três) meses referentes ao 
1º qq . a contar de 01/05/2019 .
MASP .1 .356 .051-1, Brenda Mara Martins Barbosa de Oliveira, 02 
(dois) meses referentes ao 1º qq . a contar de 21/10/2019, restando-lhe 
um saldo de 01 mês .
MASP .1 .356 .618-3, Sabrina Marcelino Sousa, 01 (um) mês referente 
ao 1º qq . a contar de 01/10/2019, restando-lhe um saldo de 02 meses .

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201905082042550119.


